DELIBERAÇÃO CBH-TB nº 004/2023, de 19 de maio de 2023, publicada no DOE de 23 de maio de 2023.
Dispõe sobre a utilização dos recursos do FEHIDRO referente ao ano 2023 e dá outras
providências

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha – CBH-TB,

Considerando a Deliberação CBH-TB nº 005/2022, que aprova a Revisão IV do Plano de Ação e
Programa de Investimentos da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha – PA/PI 2020/2023,

Considerando a Deliberação CBH-TB nº 006/2022, que dispõe sobre diretrizes e critérios visando à
indicação para obtenção de financiamento com recursos do FEHIDRO referentes ao ano de 2023,

Considerando a Deliberação CBH-TB nº 001/2023, que aprova o Plano de Aplicação de Recursos da
Cobrança para o exercício 2023 e que no seu Anexo I, estabelece o valor de R$ 11.632.997,24 para
investimentos no âmbito da UGRHI-16,

Considerando a Deliberação COFEHIDRO nº 256, que dispõe sobre o Plano de Aplicação de
Recursos do FEHIDRO para 2023 com receita da CFURH e que no Seu Anexo II, estabelece o valor
de R$ 608.857,83 para investimentos no âmbito da UGRHI-16,

Considerando que a Plenária do CBH-TB, em reunião de 19/05/2023 aprovou o Relatório de
Indicações de Empreendimentos para financiamento junto ao FEHIDRO no exercício 2023, emitido
pela Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação – CT-PA, após análise e hierarquização das
propostas,

DELIBERA:

Artigo 1o Fica aprovado o valor de R$ 8.109.855,30 proveniente da Cobrança pelo Uso dos
Recursos Hídricos, para investimentos no CBH-TB atendendo as solicitações aprovadas pela
Plenária do CBH-TB. Todas as ações indicadas são na modalidade “não reembolsável” e estão em
consonância com o Plano de Ação e Programa de Investimentos PA/PI 2020/2023 e os valores
distribuídos conforme Anexo I.

§1º O saldo de R$ 3.523.141,94, fica caracterizado como saldo remanescente de recursos da
Cobrança, para utilização no próximo exercício.

Artigo 2o Fica aprovado o valor de R$ 587.422,87 proveniente da Compensação Financeira pelo uso
de Recursos Hídricos – CFURH, para investimentos no CBH-TB atendendo as solicitações
aprovadas pela Plenária do CBH-TB. Todas as ações indicadas são na modalidade “não
reembolsável” e estão em consonância com o Plano de Ação e Programa de Investimentos PA/PI
2020/2023 e os valores distribuídos conforme Anexo II

§1º O saldo de R$ 21.434,96, fica caracterizado como saldo remanescente de recursos da CFURH.

Artigo 3o Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Lupercio Ziroldo Antonio
Secretário Executivo do CBH/TB

ANEXO I - DELIBERAÇÃO CBH/TB 004 / 2023

 RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2023

 FONTE: COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

Nº Nome do Empreendimento Razão Social do Tomador
Sub
PDC

Valores em R$

Pleiteado
FEHIDRO

Contrapartida
Oferecida

Total

1
Regularização das outorgas de direitos dos usos públicos de
recursos hídricos do Município de e Bady Bassitt/SP

Prefeitura Municipal de Bady Bassitt 2.2 541.247,58 21.579,55 562.827,13

2
Reforma e Revitalização da Estação Elevatória de Esgoto Central
do Município de Borborema

Prefeitura Municipal de Borborema 3.1 643.359,15 172.833,75 816.192,90

3
Implantação de Estação Elevatória de Esgoto no bairro de Caputira
no Município de Elisiário / SP

Prefeitura Municipal de Elisiário 3.1 506.430,37 29.186,35 535.616,72

4
Construção de EEE e prolongamento de Emissário de Esgoto de
Reginópolis

Prefeitura Municipal de Reginópolis 3.1 1.480.976,69 77.946,18 1.558.922,87

5
Melhorias no Sistema de Tratamento de Esgoto do Município de
Sales

Prefeitura Municipal de Sales 3.1 418.745,82 8.545,84 427.291,66

6
Implantação de novo conjunto motobomba e suas peças hidráulicas
e elétricas na estação elevatória existente de Itápolis/SP – Etapa I

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Itápolis

3.1 1.130.537,21 62.034,10 1.192.571,31

7
Construção de Estação de Transbordo de RSD no Município de
Adolfo - SP

Prefeitura Municipal de Adolfo 3.3 371.027,08 7.571,67 378.598,75

8
Construção de Estação de Transbordo de Resíduos Sólidos
Urbanos no Município de Pirajuí

Prefeitura Municipal de Pirajuí 3.3 232.970,12 4.754,50 237.724,62

9

Implantação do sistema de drenagem no bairro residencial Jardim
Alvorada, em conformidade com a etapa 02 do plano de drenagem
urbana do Município de Irapuã

Prefeitura Municipal de Irapuã 4.1 348.314,14 116.104,76 464.418,90

10
Implantação das ações de Combate às Perdas de água através de
setorização do Setor 07 e macromedição no Município de Guarantã

Prefeitura Municipal de Guarantã 5.1 345.973,64 20.741,28 366.714,92

11
Implantação de ações de combate a perdas de água, com
implantação de macromedidores de vazão do município de Itajobi

Prefeitura Municipal de Itajobi 5.1 331.916,28 24.254,30 356.170,58

12
Ações de Combate à Perdas de água no Sistema de Abastecimento
de Água no Município de Mendonça - Fase 02

Prefeitura Municipal de Mendonça 5.1 338.169,11 43.524,07 381.693,18

13 Galeria de Águas Pluviais na Avenida da Saudade Prefeitura Municipal de Novo Horizonte 7.1 896.377,83 47.177,76 943.555,59

14 Projeto de Educação Ambiental "Meio ambiente em pauta I"
Instituto de Educação e Pesquisa Ambiental
Planeta Verde

8.2 235.102,28 32.220,00 267.322,28

15
Programa de Formação de Multiplicadores em Educação Ambiental
- CBH/TB

SOS Rio Dourado 8.2 288.708,00 0,00(*) 288.708,00

TOTAIS 8.109.855,30 668.474,11 8.778.329,41

(*) Empreendimento com área de abrangência em toda a UGRHI-16.

ANEXO II - DELIBERAÇÃO CBH/TB 004 / 2023

 RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2023

 FONTE: COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELO USO DE RECURSOS HÍDRICOS - CFURH

Nº Nome do Empreendimento Razão Social do Tomador
Sub
PDC

Valores em R$

Pleiteado
FEHIDRO

Contrapartida
Oferecida

Total

1
Elaboração de Plano de Combate a Perdas de Água no
Abastecimento Público do município de Jaci - SP

Prefeitura Municipal de Jaci 1.2 176.209,95 9.274,23 185.484,18

2

Construção de galeria de águas pluviais no Conjunto Habitacional
Angelina Lucatto do Prado, Distrito de Nova Itapirema - Nova
Aliança / SP - Etapa I

Prefeitura Municipal de Nova Aliança 4.1 411.212,92 45.690,35 456.903,27

TOTAIS 587.422,87 54.964,58 642.387,45